
 

年頭の御挨拶 
年頭にあたり、御挨拶を申し上げます。 

平素は徳地及び各地区地域づくり協議会の活動に格別の御理解 

と御支援を賜り厚く御礼申し上げます。 

   夏まつりをはじめとした各地区の行事、11月に開催された山口市徳地フェスティ

バル 2024でも地域の活性化、賑わいを感じることができました。 

   今年も徳地で、徳地に何ができるかを考え、協議を行い進めて参ります。今後とも

御協力を賜りますようお願いいたします。 

                                       令和 7年 元旦 

                                      徳地地域づくり協議会 

                                     会長 板垣 幸男 

研修視察報告 

地域の課題について、解決の糸口を見いだすことができるよう、徳地各地区で研修視

察を今年度も行っています。6月に串地区が下関市、10月に柚野地区が広島市で防災

研修を行い、島地地区は 11月に島根県益田市の二条里づくりの会で定住問題や高齢者

対策の研修をしました。 

 11月 20日には、徳地合同の研修も行い、隣接する周南市鹿野地区で地域計画の策定

や地域おこし協力隊の活動について学びました。徳地各地区、徳地全体でも５年ごとに地

域づくり計画の策定をしています。 

 現在、徳地地域づくり協議会では、

第３次計画「いつまでも暮らしたい

まち とくぢ ～人・絆・支え合いのま

ちづくり～」をテーマに活動をして

います。 

事業の実施に関する協議や情報交換を行っています 

事業の実施に関する協議や情報交換等を内容とした役員会を年間 6 回行っています。

各地域からの提案、懸案事項の協議や山口警察署徳地交番、八坂駐在所、島地駐在所の署

員との情報交換も含まれています。各地区での活動に反映できるよう、各地区事務局員を

対象とした情報交換も行っています。 

 

令和 7年１月発行 

徳地地域づくり協議会 

（徳地文化ホール内） 

TEL0835-52-0095 

ホームページ http://tokujichiiki.com/  Facebook https://www.facebook.com/tokujichiiki 

徳地地域づくり協議会だより徳地地域づくり協議会だより徳地地域づくり協議会だより 今
回
は
、
回
覧
で
す
。 



 

 11/３(日)「山口市徳地フェスティバル２０２４」 
 

「徳地で秋の一日を楽しんでいただきたい」と

各部門で準備を進めて、秋晴れのもと山口市徳

地フェスティバル 2024 を徳地地域複合型拠点

施設周辺で開催することができました。 

グルメや特産品が集まった「商工まつり」、徳地

の農産物やバーベキューの「農林業まつり」、さま

ざまな文化作品や園児・小中学生の作品を展示し

た「徳地文化展」も大好評でした。 

今年もフリーアナウンサー小林

愛子さんの司会に、太鼓、伝統の獅

子舞の「ステージイベント」でも楽し

んでいただき、読書の秋が楽しめ

る「図書館まつり」も同時開催でし

た。ご来場の皆さま、関係者の皆さ

まもありがとうございました。       

[徳地フェスティバル実行委員会] 

9/3(火)移動市長室やまぐち 21 元気ミーティング 

① 居住者のいない市営住宅について  

② 防犯対策について 

③ デジタル防災行政無線の屋外スピーカーについて 

④ 徳地中学校へのプールの設置について 

上記等について、市長と意見を交わしました。 

後日、懇談概要を取りまとめた整理票を市政情報コーナーでご覧いただけます。 

 

【除雪サービス事業について】 

高齢の方や障がいのある方が、通院や買物などの外出時に支障とな

る、道路に面した出入口部分（間口）と玄関先までの通路部分（敷地

内）の雪を地域ボランティア協力員の方に除雪していただく事業で

す。  

サービスの申込みや問い合せ、除雪ボランティア  

活動をしていただける方は、各地区の地域づくり協  

議会、または徳地地域づくり協議会へご連絡ください。  


